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Özbəkistan Mərkəzi Asiyanın mərkəzi və şimal-qərb hissəsində yerləşir. Şimal-şərqdə Qırğızıstan, şimal və şimal-qərbdəQazaxıstan, cənub- şərqdə Tacikistan, cənub və cənub-qərbdə isə Türkmənistan və Əfqanıstanla həmsərhəddir.PaytaxtıDaşkənd şəhəridir. Daşkənd aeroportu, Səmərqənd dəki Bibixanım məscidi islam aləmində və Mərkəzi Asiyada yerləşən məscidlərdən ən böyüyüdür. Özbəkistanda həm də Asiyanın ən böyük qızıl mədəni yerləşir.
Özbəkistan böyük bir tarixi olan qədim ölkədir. Burada sanki zaman öz "imzasını" qoyub. Ən mühüm şəhərləri Daşkənd,Səmərqənd, Buxara, Xivə, Kokand, Termez, Muynak, Şəhrisəbzdir. Ölkədə müxtəlif tarixi abidə, məscid və muzeylər var. Onların sırasında Bibixanım məscidi, Uluqbəy rəsədxanası və mədrəsəsi, Şaxi Zinda məqbərəsi, əmir Teymur və onun nəslinin uyuduğu Qur-Əmir mavzoleyi, Ağ-Saray, Reqistan meydanı nın adını çəkmək olar. Təkcə Mərkəzi Asiyanın müqəddəs şəhəri adlandırılan Buxarada 140-a yaxın arxitektura abidəsi var. Qədim Xivə isə müxtəlif əsr və xalqlara məxsus tarixi abidələrin məkanı olduğu üçün 1967-ci ildə, İçan-Qala isə1990-da YUNESKO-nun Ümumdünya irsinə daxil edilib.
          Özbəkistan Respublikası Orta Asiyada, Əfqanıstanın quzeyində yerləşən müstəqil Türk dövlətidir. Altay dil qrupuna daxil olan müxtəlif Türk tayfalarının bu ərazidə (Amudərya və Sırdərya çayları arasında) məskunlaşması prosesi hələ qədim dövrlərdən başlanmışdır. E.ə 3-cü əsrdə bu əraziyə köç edən tayfalar arasında hunlar da olmuşdur. Hunlar daha sonra ərazilərini genişləndirərək cənuba və qərbə doğru hərəkət etmişlər. VIII əsrdə Ərəb xilafətinin Mavərənnəhri (iki çay arasında Amudərya və Sırdərya çayları arasında yerləşən torpaq) işğal etməsindən sonra bu ərazi Xilafətin sosial və mədəni həyatında əsas rol oynayan regionlarından birinə çevrildi. Ərazidən keçən Böyük ipək yolu şərqlə-qərbi birləşdirir, cənubdan şimala, şimaldan cənuba gedən insanlar bu torpaqlardan keçməli olurdular. Bu bölgədə yerləşən Buxara, Səmərqənd və Kunya-Urgənc şəhərləriHindistan, Çin, Misir, Bizans və slavyan ölkələrindən gələn karvan yollarının qovşağında yerləşirdilər. Xilafətin yaranması İslam dininin yayılması ilə nəticələndi. O dövrdən İslam bu regionda hökmran dinə çevrildi və buradakı mədəniyyətin əsasını təşkil etdi. 9-cu əsrin sonlarında region inkişaf etdi və paytaxtı Buxara olan Samani dövləti yarandı. Samanilər dövlətinin hökmran sülaləsi ərəb mənşəli olsada, dövlət Türk dövləti idi. Bu dövlət 10-cu əsrin sonlarına qədər yaşadı. 10-12-ci əsrlər ərzindəXorasan və Mavərənnəhr ərazisində Qaraxanilər, Qəznəvilər, Səlcuqlar, Xarəzmşahlar (Türk sülalələrinin hökmran olduğu Türk dövlətləri) dövlətləri mövcud olmuşdur. Ərazinin daimi müharibələrə məruz qalmasına baxmayaraq bu dövrdə mədəniyyət və elm yüksək səviyyədə inkişaf etmişdir. Siyasi cəhətdən müstəqil və muxtar dövlətlərin yaranması regionda iqtisadi və mədəni inkişafın güclənməsinə geniş imkanlar açmışdır. Bu dövr tarixdə "Şərqi İntibah Dövrü" kimi tanınır. Çünki, bu dövr İslam və Türk aləminə, Mahmud Kaşğari (XI əsrdə Orta Asiyanın ilk Türkşünas-ensiklopediyaçı alimi, coğrafiyaşünas və səyyahı), Əl Biruni(böyük ensiklopediyaçı alim, tarix, etnoqrafiya, təbiətşünaslıq, riyaziyyat, astronomiya, minerologiya və başqa elm sahələrinə aid 150-dən çox əsərin müəllifi), İbn Sina (müsəlman dünyasının ən büyük təbibi), Xoca Əhməd Yasəvi (riyaziyyatçı, coğrafiyaşünas alim) kimi ayrı-ayrı elm və sənət sahəsinə yeniliklər gətirmiş bir çox insanları bəxş etmişdir
. Ökənin ərazisi 448.900 km²-dir, onun 426.800 km²-i quru, 22.000 km²-i isə su sahəsidir. Özbəkistan əsasən Turan ovalığında yerləşir. Amudərya və Sırdərya çayları arasındakı geniş Qızılqum səhrası ərazinin daha çox hissəsini tutur. Ümumiyyətlə, ərazisinin 70%-i səhra və yarımsəhralardan ibarətdir. Respublika ərazisinin qalan hissəsini dağarası vadilər (Fərqanə, Çirçik) və onları əhatə edən dağlar (Tyanşan, Pamir, Altay) əhatə edir. Öz mənbəyini dağlardakı buzlaqlardan götürən, hətta yayın istisində belə öz suyunu azaltmayan Amudərya və Sırdərya kimi çaylar onun təbiətində və təsərrüfatında mühüm rol oynayır. Çaylardan suvarma məqsədilə geniş istifadə olunur. Çay sularının çox hissəsinin suvarma üçün işlədilməsi, gübrələrdən geniş istifadə ekoloji tarazlığın pozulmasına gətirib çıxarır. Aral gölündə baş verən fəlakət buna misal ola bilər. Aral gölü indi tamam yox olmaq təhlükəsi qarşısındadır. Bu, Özbəkistanda təbiəti mühafizə tədbirlərinin gücləndirilməsini, bu məsələyə daha ciddi və hərtərəfli yanaşmağı tələb edir.
Özbəkistan ərazisində 12 vilayət, bir muxtar respublika var. Bu vilayətlərə Buxara, Cizzəx, Nəvai, Qaşqadərya, Səmərqənd,Sırdərya, Surxandərya, Daşkənd, Fərqanə, Əndican, Namanqan, Xarəzm daxildir. Özbəkistan Mərkəzi Asiyanın ən çox əhali yaşayan hissəsidir. Burada 29,6 milyon nəfər əhali yaşayır. Etnik tərkibinə görə əhalinin 82%-i özbəklərdir. Müstəqillik illərində Özbəkistanda iqtisadiyyat, mədəniyyət, idman və turizm sahəsində əhəmiyyətli inkişaf baş vermişdir. Özbəkistan hal-hazırda Koreyanın Daevo avto kompaniyası ilə birlikdə minik avtomobili, Türkiyənin SamKoc Avto şirkətləri ilə birlikdə kiçik avtobuslar və yük maşınları, Yaponiyanın İzusu Motor şirkəti ilə birlikdə avtobus və yük maşınları istehsal edir. Özbəkistanın milli pulu somdur. Özbəkistanda səhiyyəninin inkişafına geniş diqqət ayrılır. Əhalinin hər 295 nəfərinə 1 həkim (terapevt) düşür. Ümumilikdə ölkə ərazisində 3000 poliklinika fəaliyyət göstərir. Hal-hazırda ölkədə 60-dan çox özəl klinika var. Təxminən 3000 həkim özəl sektorda çalışır. Əhalinin orta uzun ömürlülüyü 72 ilə bərabərdir. Demoqrafik artım ildə hər 1000 nəfərə 23 nəfərdir.
İCM-nin əlverişsiz cəhəti dünya okeanına çıxışın olmamasıdır. Mərkəzi Asiya ölkələri arasmda mərkəzi mövqe tutur. Ərazinin 4/5-də düzənliklər, cənub-şərqində dağlar (Nurutau, Zərəfşan, Hissar) və Fərqanə vadisi yerləşir. Faydalı qazıntılardan qaz (Qazlı, Mübarək, Şurtan, Üçkir, Urtabulaq), neft (Fərqanə, Sırxandərya), kömür (Anqren), əlvan metal (Almalıq), qızıl (Muruntau) və s. var.
İqlimi kontinental mülayim və subtropikdir. Yağıntılar az (50-300 mm), illik radiasiya 140-160 kkal/sm2-dir. Daxili sulan azdır. Düzənliklərdən tranzit çaylar axır. Dağların qar və buzlaqlarından qidalanan çaylar (Amu-Dərya, Sır-Dərya, Zərəfşan, Çirçik) yayda daşır. Çayların suvarmada və elektrik enerjisi istehsalında (Çirçik üzərində 18 SES var) rolu I böyükdür. Aral gölünün qurumaq təhlükəsi var.
Ölkə ərazisinin düzənlikləri əsasən səhradan (Qızılğum) ibarətdir. Dağətəyində quru çöllər, dağlarda dağ-çöl, meşə, kolluq landşaftı formalaşıb.
Əhalinin 70%-i özbəklər, qalanı rus, ukraynalı, qaraqalpaq, tatar, qazax, tacik və s.-dir. Əhalinin 59%-i kənddə yaşayır. Sıxlıq hər km2-də 50 nəfərə yaxındır. Dağətəyi, vadi və çay sahillərində sıxlıq yüksəkdir. İri şəhərləri Daşkənd, Səmərqənd, Əndican, Namanqan, Kokand, Xivə, Buxara və s.-dir. Respublika əmək ehtiyatları ilə yaxşı təmin olunmuşdur.
Dağ-mədən sənayesinin bəzi sahələri, kənd təsərrüfatı maşınqayırması, pambıqçılıq sahələrinə görə Özbəkistan dünyamn ən qabaqcıl ölkələrindəndir. Özbəkistan sənayesinin əsasını energetika, maşınqayırma (pambıqyığan kombayn, aviasiya, elektrotexnika), əlvan metallurgiya, kimya, yeyinti, yüngül sənaye təşkil edir. Pambıq əkinləri suvarılan torpaqların (Qaraqalpaq, Səmərqənd, Fərqanə, Qaşqadərya) 2/3-ni tutur. İllik pambıq yığımı 5 mln tondur. Pambıq yağı (500 min ton) özbəklərin yeməyində mühüm yer tutur. Üzüm, çəltik, taxıl, subtropik bitki əkinləri də geniş yayılmışdır. Heyvandarlıqda qoyunçuluq, atçılıq, ipəkçilik, xəzdərili (aşağı Amudərya) heyvandarlıq fərqlənir. Bütün nəqliyyat növləri olsa da, aparıcı rol dəmir və avtomobil yollarına məxsusdur. Təbn və antropogen obyektlər turizmin inkişafına imkan yaradır.
Qaraqalpaq Muxtar Respublikası Özbəkistanın şimal-qərbində yerləşir. Amu-Dərya deltasından kənarda yerləşən ərazisi səhradır. Kənd təsərrüfatında aparıcı sahə pambıqçılıq, çəltik, heyvandarlıqda qaragül qoyunçuluq, atçılıq, maldarlıqdır. Əsas sənaye sahəsi pambıq emalı ilə bağlı sahədir. Qaraqalpağm paytaxtı Nukus şəhəridir.

